L. Caragiale*, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2005

### **Periodice**

- „Teatrul azi” (1992-2012)
„Observator cultural” (2000-2012)
„Adevărul literar și artistic” (1996-2012)

---

<sup>20</sup> Scrisoare din 3/16 aprilie [1907], în *Opere VII* (1942), p. 554, apud Florin Manolescu, *Caragiale și Caragiale*, București, Editura Humanitas, 2002, pp. 288-289

## Critici inubliabili, pagini memorabile

Bogdan Ulmu<sup>1</sup>

Stau și mă gândesc acum, la ceas aniversar, care-s cărțile fundamentale dedicate marelui comediograf.